<sup>125</sup> *S. Th.* I q. 14, a. 10, ad 1: “Dicendum quod verbum philosophi est sic intelligendum, quod intellectus qui non est in potentia, non cognoscit privationem per privationem in ipso existentem. Et hoc congruit cum eo quod supra dixerat, quod punctum et omne indivisibile per privationem divisionis cognoscitur. Quod contingit ex hoc, quia formae simplices et indivisibiles non sunt actu in intellectu nostro, sed in potentia tantum, nam si essent actu in intellectu nostro, non per privationem cognoscerentur. Et sic cognoscuntur simplicia a substantiis separatis. Deus igitur non cognoscit malum per privationem in se existentem, sed per bonum oppositum.”

<sup>126</sup> *S. Th.* I q. 14 a. 10, arg 2: “Praeterea, omnis scientia vel est causa sciti, vel causatur ab eo. Sed scientia Dei non est causa mali, nec causatur a malo. Ergo scientia Dei non est malorum.”

<sup>127</sup> *S. Th.* I q. 14 a. 10, ad. 2: “quod scientia Dei non est causa mali, sed est causa boni, per quod cognoscitur malum.”

esencia no puede ser la imagen del mal, ni tampoco la esencia divina es su contrario; pues san Agustín dice (*De Civit Dei*, 1. 12, c. 2) que nada hay que sea contrario a la esencia divina, luego Dios no conoce el mal.<sup>128</sup>

Resiste la tercera negación: “Aunque el mal no se oponga a la esencia divina, que no es corruptible por el mal, se opone sí a los efectos de Dios, los cuales conoce por su esencia; y conociéndolos, conoce los males a ellos opuestos.”<sup>129</sup>

En el cuarto contrapunto sostiene: lo que no se conoce por sí, sino por otro, se conoce imperfectamente. Dios no conoce el mal en sí mismo, porque el mal no está en él, toda vez que lo conocido necesariamente está en quien lo conoce, y, si lo conoce por otro, esto es, por el bien, lo conocerá imperfectamente: lo cual es imposible, porque ningún conocimiento en Dios es imperfecto. Luego Dios no tiene ciencia de lo malo.<sup>130</sup>

Lo aborda del siguiente modo: conocer una cosa solamente por medio de otra es conocerla imperfectamente. Eso si ella es cognoscible por sí misma: pero, como el mal no es cognoscible *per se*, puesto que su natural es ser la privación del bien, síguese que no se puede definir sino por el bien.<sup>131</sup> Es decir que Dios conoce al mal en su realidad y su realidad no es *ser*, sino *ausencia, carencia, defecto*.

Es de advertir que en los cuatro opuestos el Aquinate jamás nombra el mal, si nombra el no-ser. Explica que la máxima oposición es la contradicción (ser-no ser, si-no), por que no admite un medio, y que le sigue la oposición privativa, donde los opuestos coinciden en un medio, en un mismo sujeto, convienen el bien, y su privación que es el mal, por ejemplo en un contrario inmediato, los actos libres de un sujeto, son honestos o deshonestos, no caben intermedios. En algunos opuestos privativos, cabe la posibilidad de volver al hábito bueno, como volver a la salud una vez curada la enfermedad, ya que la privación es negación en el género y en el sujeto. La privación en sí misma pertenece al género del no-ente, por su propia naturaleza está abocada al

<sup>128</sup> *S. Th.* I q. 14 a. 10, arg. 3: “Omne quod cognoscitur, cognoscitur per suam similitudinem, vel per suum oppositum. Quidquid autem cognoscit Deus, cognoscit per suam essentiam, ut ex dictis patet. Divina autem essentia neque est similitudo mali, neque ei malum opponitur, divinae enim essentiae nihil est contrarium, ut dicit Augustinus, XII de Civ. Dei. Ergo Deus non cognoscit mala.”

<sup>129</sup> *S. Th.* I q. 14 a. 10, ad. 3: “Quod, licet malum non opponatur essentiae divinae, quae non est corruptibilis per malum, opponitur tamen effectibus Dei; quos per essentiam suam cognoscit, et eos cognoscens, mala opposita cognoscit.”

<sup>130</sup> *S. Th.* I q. 14 a. 10, arg. 4: “Quod cognoscitur non per seipsum, sed per aliud, imperfecte cognoscitur. Sed malum non cognoscitur a Deo per seipsum, quia sic oporteret quod malum esset in Deo; oportet enim cognitum esse in cognoscente. Si ergo cognoscitur per aliud, scilicet per bonum, imperfecte cognoscetur ab ipso, quod est impossibile, quia nulla cognitio Dei est imperfecta. Ergo scientia Dei non est malorum.”

<sup>131</sup> *S. Th.* I q. 14 a. 10, ad 4: “quod cognoscere aliquid per aliud tantum, est imperfectae cognitionis, si illud sit cognoscibile per se. Sed malum non est per se cognoscibile, quia de ratione mali est, quod sit privatio boni. Et sic neque definiri, neque cognosci potest, nisi per bonum.”

extremo menos noble de la contradicción, que es el mayor opuesto. El *no ser* en el sujeto (que es la privación), se opone primaria y esencialmente a un ser que debería estar naturalmente en tal sujeto; consiguientemente se opone a aquello a lo que sigue tal *esse*, o sea, al hábito. En el orden de la inhesión, ocurre lo contrario al orden de los principios formales, donde lo primero es el *esse*, que es el primer acto, y lo segundo es la forma, que es lo que primariamente inhiere la privación que es el mal, y secundariamente inhiere el *esse*, en el orden de la inherencia, la forma es anterior y el *esse* posterior. La privación se opone directamente a algún ser, y se opone a lo que sigue a aquel ser, pero en la medida en que se alejan de la contradicción, repugna primeramente al hábito que es primero en el orden de la inhesión.<sup>132</sup>

### **2.2 I Sententiarum D. 36, q 1, a 2.**

Los comentarios al primer libro de las *Sentencias* de Pedro Lombardo fueron escritos aproximadamente en el año 1254, cuando tenía la edad de 29 años y alcanzó el título de Bachiller sentenciario. La exposición del *respondo* comienza con un análisis lingüístico al modo aristotélico: qué queremos significar cuando decimos que Dios no sabe: